^d 2 Peter chap. 2. ver. 10, 12, 18. ^e Jude, ver. 8, 10.

VETERUM
EPISTOLARUM HIBERNICARUM
SYLLOGE;

QUÆ PARTIM AB HIBERNIS, PARTIM AD HIBERNOS, PARTIM
DE HIBERNIS VEL REBUS HIBERNICIS SUNT
CONSCRIPTÆ.

JACOBUS USSERIUS

ARMACHANUS ARCHIEPISCOPUS COLLEGIT ET RECENSUIT.

1632.

JACOBUS ARMACHANUS

LECTORI S.

QUANTUM ad fidem rerum conferat epistolarum propriis temporibus scriptarum diligens inspectio ; cum ex aliorum annalium, tum ex historiæ Augustæ scriptorum lectione, compertum habent eruditi. Hinc ego patriarum antiquitatum, ecclesiasticarum præsertim, penitus cognoscendarum studio ductus ; ut Sedulii nostri epistolas (quas intra centum quadraginta proximos annos adhuc extitisse, ex Johanne Trithemio intellexeram) alicunde nanciscerer, operam inprimis dedi. Verum quum neque illius, neque unius alicujus e veterum illorum numero, justum aliquod hujus argumenti volumen adipisci possem : ad *δευτέρου πλοῦν* conversus, quicquid sparsim inter chartulas meas ejus generis *ἀνέκδοτον* reperire potui, addito ex libris

editis supplemento, in unum literarum fasciculum conjeci. Unde jam, pro unius alicujus aut alterius libris singularibus, multorum et diversis sibi ætatibus succedentium disjectæ tabulæ, uno veluti intuitu conspiciendas sese offerunt: ex quarum consideratione, quantum seu in pietate seu in doctrina seculum quodque vel profecerit vel defecerit, licebit animadvertere. Neque enim tam hic spectandum, quid quisque loqui semper debeat; quam quid quaque ætate homines dicere assueverint.

Id autem cum primis memorabile est, quod in tertia decima epistola prodit Aldhelmus, de exteris ad capessendum ingenii cultum catervatim in Hiberniam confluentibus: quæ ab illo ut Paradisus quidam aut novus Circulus lacteus depingitur; “discentium opulans vernansque pascuosa numerositate lectorum, quemadmodum poli cardines astriferis micantium ornantur vibraminibus siderum.” Eo pertinet et Bedæ ille locus^a. Erant in Hibernia multi nobilium simul et mediocrium de gente Anglorum, qui tempore Finani et Colmani episcoporum, relicta insula patria, vel divinæ lectionis vel continentioris vitæ gratia illo secesserant. Et quidam quidem mox se monasticæ conversationi fideliter mancipaverunt: alii magis

^a Histor. ecclesiastic. lib. 3. cap. 27.

circumeundo per cellas magistrorum lectioni operam dare gaudebant. Quos omnes Scoti libentissime suscipientes, victum eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum, et magisterium gratuitum præbere curabant.” Ut iis temporibus verissimum fuerit, quod de eadem Hibernia alibi pronuntiat idem: “gentem^b fuisse innoxiam, et nationi Anglorum semper amicissimam.”

Huc etiam spectat, quod de Agilberto Gallo, Occidentalium Saxonum primum, deinde Parisiacæ civitatis episcopo, apud eundem Bedam legimus. “Legendarum^c gratia scripturarum in Hibernia non parvo tempore demoratus est.” Et de Ædilvino: “Hiberniam^d gratia legendi adiit, et bene instructus patriam rediit, atque episcopus in provincia Lindissi factus, multo Ecclesiam tempore nobilissime rexit.” Et de Altfrido Nordanhumbrorum rege:

Scotorum^e qui tum versatus incola terris,
Cœlestem intento spirabat corde sophiam.
Nam patriæ fines et dulcia liquerat arva;
Sedulus ut Domini mysteria disceret exul.

In Hiberniam siquidem secedens (ut libro primo

^b Bed. lib. 4. Hist. eccles. cap. 25. quam eandem historiam, libro 1. de gestis regum Anglor. cap. 3. Guilielmus Malmesburiensis enarrans, Hibernense genus hominum innocens genuina simplicitate, nil unquam mali moliens, appellat.

^c Bed. lib. 3. cap. 7.

^d Id. ibid. cap. 27.

^e Id. in Carm. de vita S. Cuthberti, cap. 21.

de gestis regum Anglorum refert Guilielmus Malmesburiensis) ibique “ magno otio literis imbutus, omni philosophia composuerat animum.”

Albinus quoque qui et Alcuinus (cujus est ad Colcum, lectorem in Scotia sive Hibernia octava decima epistola) de Willibrordo Ultrajectino archiepiscopo, qui Batavos, Frisios et Antuerpienses ad fidem Christi convertit, ita scribit. “ Quia in Hibernia scholasticam eruditionem viguisse audivit, etiam quorundam sanctorum virorum, fama narrante, conversatione incitatus, et præcipue beatissimi partis et episcopi Egberti, qui cognomento sanctus vocabatur, necnon et Wicberti venerabilis viri et sacerdotis Dei (quorum uterque ob cœlestis patriæ amorem, domo, patria, cognationeque relicta, Hiberniam secessit, ibique dulcissimos supernæ contemplationis fructus seculo nudus, Deo plenus, solitaria quotidie hauriebat conversatione :) horum beatus adolescens æmulari cupiens religionem, cum conniventia sui abbatis et fratrum, in Hiberniam veloci cursu contendit, prædictorum patrum se familiaritati conjungens; quatenus, ceu prudentissima apis, ex eorum propinquitate mellifluos pietatis carperet flores, et in sui pectoris alveario dulcissimos virtutum favos construeret. Ibi decem annos inter eximios simul piæ religionis et sacræ lectionis magistros,

futurus multorum populorum prædicator, erudiebatur.” Hæc in primo de vita Willibrordi libro, Alcuinus : et in secundi initio.

Venerat occiduis quidam de finibus orbis,
 Vir virtute potens, divino plenus amore,
 Ore sagax, et mente vigil, et fervidus actu ;
 Ad te, temporibus Pippini, Francia felix :
 Quem tibi jam genuit fœcunda Britannia mater,
 Doctaque nutritiv studiis sed Hibernia sacris ;
 Nomine Willibrordus.

atque iterum in capitulo tricessimo tertio :

Ut dudum cecini, fœcunda Britannia mater,
 Patria Scotorum clara magistra fuit.

Ubi “doctam Hiberniam, et claram Scotorum patriam,” Caroli Magni temporibus eandem fuisse habitam, non obscure indicat. Ut quod de sua cecinit^f poeta optimus, de nostra Scotia multo rectius possit usurpari.

Hæc quoque, cum Latium quateret Mars barbarus orbem,
 Sola prope expulsis fuit hospita terra Camœnis.
 Hinc Sophiæ Graiæ, Sophiæ decreta Latinæ,
 Doctoresque rudis formatoresque juventæ
 Carolus ad Celtas traduxit.

Nam ex Hibernia traductos fuisse doctores istos, luculenter confirmat, qui vitam magni Caroli septuaginta circiter post mortem ipsius annis scripsit, Notkerus Balbulus Sangallensis monachus, narrationis suæ hinc ducto principio.

^f Georg. Buchanan. in Silvis.

“ Omnipotens regum^g dispositor, ordinatorque regnorum et temporum, cum illius admirandæ statuæ pedes ferreos^h vel testaceos comminisset in Romanis; alterius non minus admirabilis statuæ caput aureum per illustrem Carolum erexit in Francis. Qui cum in occiduis mundi partibus solus regnare cœpisset, et studia literarum ubique propemodum essent in oblivione; contigit duos Scotos de Hibernia cum mercatoribus Britannis ad littus Galliæ devenire, viros et in secularibus et in sacris Scripturis incomparabiliter eruditos. Qui quotidie cum nihil ostenderent venale, ad convenientes emendi gratia turbas clamare solebant: *Si quis sapientiæ cupidus est, veniat ad nos, et accipiat eam; nam venalis est apud nos.* Quam tamen idcirco venalem se habere professi sunt, quia populum non gratuita, sed venalia mercari viderunt: ut sic vel sapientiæ, sicut cæteris rebus coemendis, eos incitarent; vel (sicut sequentia comprobant) per tale præconium in admirationem verterent et stuporem. Denique tam diu conclamata sunt ista, donec ab admirantibus, vel insanos illos putantibus, ad aures Caroli Regis, semper amatoris et cupidissimi sapientiæ, perlata fuissent. Qui sub omni celeritate ad suam eos præsentiam evocatos interro-

^g al. *rerum.*

^h Daniel. cap. 2.

gavit; si vere, ut ipse fama comperit, sapientiam secum haberent. Qui dixerunt: *Et habemus eam, et in nomine Domini digne quærentibus dare parati sumus.* Qui cum inquisisset ab illis quid pro ipsa peterent, responderunt: *Loca tantum opportuna, et animas ingeniosas, et, sine quibus ista peregrinatio transigi non potest, alimenta, et quibus tegamur.* Quibus ille perceptis, ingenti gaudio repletus, primum quidem apud se utrumque parvo tempore tenuit. Postea vero, cum ad expeditiones bellicas urgeretur, unum eorum nomine Clementem in Gallia residere præcepit: cui et pueros nobilissimos, mediocres, et infimos, satis multos commendavit; et eis, prout necessarium habuerant, victualia ministrari præcepit, habitaculis opportunis ad habitandum deputatis. Alterum vero nomine Albinum in Italiam direxit: cui et monasterium sancti Augustini juxta Ticinensem urbem delegavit; ut illuc ad eum qui voluissent, ad discendum congregari potuissent. Audito autem Albinus de natione Anglorum, quam gratanter sapientes viros religiosissimus regum Carolus susciperet, conscensa navi venit ad eum.” Et quæ sequuntur.

Eadem ipsa ex chronicis metropolis Arelatensis producunt alii: quos Johannes Rossus Warwi-

¹ Vincent. specul. historial. lib. 23. cap. 173. et Antonin. Chronic. tit. 11. cap. 4. sec. 12.

censis secutus, in libro de regibus ita rem narrat. “ Florentibus his diebus in Hibernia studiis liberalibus præ cæteris regnis, contigit duos Scotos monachos de Hibernia cum mercatoribus Britannicis ad littus Galliæ devenire. Et post; cum rex Carolus responsum duorum monachorum Hibernensium audisset; repletus gaudio, ambos secum retinuit. Tandem unum eorum nomine Clementem, in Gallia Parisiæ residere fecit.” Hic vero Clemente Antisiodorensi episcopo, atque illo Bonifacii Moguntini antagonista (cujus in quindecima epistola fit mentio) et ætate posterior et inferior officio; Clemens Scotus ille fuit, ad quem a Ratgario Fuldensi abbate Modestus et Candidus, cum aliis, grammaticæ studendi gratia, in antiquo abbatum cœnobii illius indice missus^k fuisse legitur. Ejusdem grammatica quædam collectanea a Melchiore Goldasto citantur^l, cum ex aliis, tum ex Comminiano, grammatico ut antiquissimo, ita et disertissimo, mutuata; cujus tamen non alia apud eum reperisse se notat Helias Putschius in sua veterum grammaticorum *συναγωγῆ* quam quæ in Charisio legerat: neque alius videtur esse Clemens, vitæ Caroli Magni exarator, in catalogo authorum, quorum testimonia a Wolfgango Lazio

^k Christoph. Brower. in notis ad Rabani Poemata, pag. 118. et antiquit. Fuldens. lib. 1. cap. 14. pag. 60.

^l Goldast. in notis ad Parænetic. vet. pag. 24. et 96.

in commentariis reipublicæ Romanæ producuntur, nominatus. Socium autem illius Albinum, apud Italos in urbe Ticinensi sive Papiensi a rege Carolo collocatum, ab Albino Anglo in loco jam citato clare separat Notkerus : neque alium Johannem illum Albinum esse existimaverim, cui rhetorica præcepta inscripta vidisse se testatur Georgius^m Buchananus, quæ Albino Flacco sive Alcuino vulgo tribuuntur.

Neque prætermittendum est Guilielmi Camdeni, viri eruditissimi et candidissimi, præclarum hic testimonium : “ Anglo-Saxonesⁿ nostri illa ætate, in Hiberniam tanquam ad bonarum literarum mercaturam undique confluxerunt : unde de vitis sanctis sæpissime in nostris scriptoribus legitur ; Amandatus est ad disciplinam in Hiberniam.” Similia quoque in Cambro-Britannicorum sanctorum vitis subinde occurrunt : quibus etiam, de Marco et Sulgeno Britannis, ista visum est adjicere. Sic enim in extremo libri primi de miraculis S. Germani capitulo, Ericus Antissiodorensis de Marco scribit. “ Qui natione Brito, educatus vero in Hibernia, post longa pontificalis sanctitatis exercitia, ultroneam sibi peregrinationem indixit. Sic traductus in Franciam, piissi-

^m Buchanan, rer. Scotie. lib. 5. in rege LXV.

ⁿ Camden, in Hibern. pag. 730.

mique regis Caroli (illius nempe qui Calvus est dictus) munificentia illectus, apud beatorum Medardi et Sebastiani cœnobium anachoriticam exercet vitam; singularis nostro tempore unicæ philosophus sanctitatis." De Sulgeno qui sub annum MLXX. episcopus Menevensis fuit, ipsius filius Johannes hunc in modum cecinit.

Exemplo patrum, commotus amore legendi,
Ivit ad Hibernos sophia, mirabile, claros.
Sed cum jam cimba voluisset adire revector
Famosam gentem scripturis atque magistris :
Appulit ad patriam, ventorum flatibus actus,
Nomine quam noto perhibent Albania longe.
Ac remoratus ibi certe tum quinque per annos
Indefessus agit votum, &c.
His ita digestis Scotorum visitat arva.
Ac mox scripturas multo meditamine sacras,
Legis divinæ scrutatur sæpe retractans.
Ast ibi per denos tricens^o jam placidus annos
Congregat immensam pretioso pondere massam ;
Protinus arguta thesaurum mente recondens.
Post hæc ad patriam remeans jam dogmate clarus
Venit, et inventum multis jam dividit aurum ;
Proficiens cunctis discentibus undique circum.
Reges, quem populi, cleri, cunctique coloni,
Omnes unanimes venerantur mente serena.

In quo carmine, tria ista notanda veniunt. I. Sulgenum legendi causa, exemplo patrum Hiberniam adire voluisse : quod more majorum hoc ab illo factum fuisse ostendit. II. Tametsi Norwagienses^p grassatores nono post Christum seculo,

^o *trinos.*

^p Girald. Cambrens. Topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 37. 42. 46. Jocelin. in vita Patricii, cap. 175. et 186.

duce Turgesio, insulam hanc per annos triginta occupantes, Ecclesias fere omnes atque libros incendio consumpserint : revixisse tamen bonarum literarum studia, et seculo adhuc undecimo habitam fuisse “ Hiberniam virorum doctissimorum officinam.”

III. Ad illa ipsa usque tempora Hibernos nostros *κατ' ἑξοχὴν* Scotorum nomen retinuisse. Narrat enim hic Johannes, patri suo fuisse propositum, studendi gratia, Hiberniam petere : sed navigio, quo vectus illo pervenire cogitaverat, adversis ventis acto, ad Albaniam appulisse ; ibidemque quinquennii facta mora, Scotorum demum arva invisisse, atque illic decem vel tredecim annos sacrarum Scripturarum lectioni impendisse.

Hæc ex innumeris paucula, ad epistolæ tertie-decimæ illustrationem, proferre visum fuit. In cæteris si quid obscuri sit, quod ex temporis historia lumen aliquod desideret ; ei facem, ex vetere memoria comparatam, præferre conati sumus. Id tantum jam monendum : ex iis quæ ab aliis antehac sunt editæ, plures epistolas hic addi potuisse, et illam nominatim, quæ anno DCCXLII. a papa Zacharia ad Wittam vel Wittanum scripta, inter Romanorum^q pontificum et Bonifacii^r Moguntini

^q Epist. Decret. edit. Romæ, tom. 2. epist. 2.

^r Bonifac. epist. 131.

epistolas excusa prostat. Qui^s enim Saxonico nomine Witanus sive Whitus dictus est, a Lupo^t Servato et aliis Latino vocabulo, Albuinus eodem sensu est appellatus: is ipse, qui “egressus de Hibernia (ut notat Trithemius^u) prædicationis causa venit in Thuringiam;” ubi a Bonifacio primus Barbarenæ sive Buraburgensis ecclesiæ episcopus est constitutus. “In oppido enim Buraburg juxta Fritzlar, sedi episcopali post suum recessum ordinavit episcopum Albuinum discipulum suum Hiberniensem, monasterii urbis monachum: cujus festum agitur VII kalendas Novembris,” quemadmodum ex Manuscripto suo retulit Nicolaus Serarius^w.

Ex ineditis vero plurimæ sunt epistolæ quas, omni licet adhibita diligentia, consequi nequivimus: inter quas et regum nostrorum illæ sunt, de quibus in Caroli Magni vita Eginhardus. “Scotorum reges sic habuit ad suam voluntatem per suam munificentiam inclinatos, ut eum nunquam aliter quam Dominum, seque subditos et servos ejus pronuntiarent. Extant epistolæ ab iis ad eum missæ,

* Ex Anglia a Bonifacio accitum notat Othlonus vita Bonifacii lib. 1. cap. 30. Vid. Miræum in Fastis Belgicis. Mai. 1.

^t Lup. in vita Wigberhti, cap. 14.

^u Jo. Trithem. de viris illustr. Ord. Benedicti, lib. 4. cap. 190. vid. et lib. 3. cap. 267.

^w Rerum Moguntiacarum libro 3. notat. 29.

quibus hujusmodi affectus eorum erga illum indicatur.” Quod a Saxonico illo poeta, libro quinto de gestis Caroli, sic habetur expressum

Scotorum reges ipsum Dominum vocitabant,

Ac se subjectos ipsius et famulos.

Hoc apices ab eis missi testantur ad illum,

Quorum claret amor maximus alloquio.

Sed has, et ejus generis alias, illis qui in transmarinis partibus degunt e tenebris eruendas relinquimus; earum quas domi reperire potuimus editione hoc tempore contenti.

VETERUM
EPISTOLARUM HIBERNICARUM
SYLLOGE.

EPISTOLA I.

GREGORII I. ROMANI PONTIFICIS, AD EPISCOPOS HIBERNIÆ.

Gregorius^a, universis episcopis per Hiberniam^b.

SCRIPTA vestra summa cum gratulatione suscepti: sed erit in me uberior valde lætitia, si mihi de vestra contigerit reversione gaudere. Prima itaque epistolæ vestræ frons gravem vos pati persecutionem innotuit. Quæ quidem persecutio dum non rationabiliter sustinetur, nequaquam proficit ad salutem. Nam nulli fas est retributionem præmiorum expectare pro culpa. Debetis enim scire (sicut beatus Cyprianus dixit) quia martyrem non facit pœna, sed causa. Dum igitur ita sit, incongruum nimis est de ea vos, quam dicitis, persecutione gloriari, per quam vos constat ad æterna præmia minime provehi. Reducat ergo charitatem vestram tandem integritas fidei ad matrem, quæ vos generavit, Ecclesiam. Nulla vos animorum intentio a concordia unitate dissociet: nulla persuasio rependo vos a recto itinere defatiget. Nam in synodo, in

^a Anno Christi 592.

^b Ita legunt magno consensu exemplaria tum edita, tum manuscripta.

qua de tribus capitulis actum est, aperto liquet, nihil de fide convulsum esse, vel aliquatenus immutatum, sed (sicut scitis) de quibusdam illic solummodo personis est actitatum: quarum una, cujus scripta evidenter a rectitudine Catholicæ fidei deviabant, non injuste damnata est.

Quod autem scribitis, quia ex illo tempore inter alias provincias maxime flagellatur Italia: non hoc ad ejus debetis intorquere opprobrium; quoniam scriptum est: “*Quem^b diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit.*” Si igitur ita est, ut dicitis; ex eo tempore magis dilecta est apud Deum et modis omnibus approbata, ex quo Domini sui meruit sustinere flagella. Quia vero non ita fit, quemadmodum vos in ejus insultatione affirmare conamini, rationem attendite. Postquam recordandæ memoriæ Vigilius papa in urbe regia constitutus, contra Theodoram tunc Augustam et Acephalos damnationis promulgavit sententiam; tunc Romana urbs ab hostibus adita et captivata est. Ergo bonam causam habuerunt Acephali, et injuste damnati sunt, post quorum damnationem talia contigerunt? Absit. Hoc enim nec nostrum quempiam, nec alios qui Catholicæ fidei mysteriis instituti sunt, vel dicere, vel aliquo modo confiteri convenit. His denique cognitis, ab hac quandoque jam deliberatione recedite.

Ut igitur de tribus capitulis animis vestris ablata dubietate, possit satisfactio abundanter infundi; librum quem ex hac re sanctæ memoriæ decessor meus Pelagius papa scripserat, vobis utile judicavi transmittere. Quem si deposito voluntariæ defensionis studio, puro vigilantique corde sæpius volueritis relegere; eum vos per omnia secuturos, et ad unitatem nostram reversuros nihilominus esse confido. Porro autem si, post hujus libri lectionem, in ea qua estis volueritis deliberatione persistere, sine dubio non rationi operam, sed obstinationi vos dare monstratis. Unde iterum habita locutione, charitatem vestram admoneo, ut quoniam, Deo suffragante, fidei nostræ integritas in causa trium capitulorum inviolata permansit;

^b Heb. cap. 12. ver. 6.

mentis tumore deposito, tanto citius ad matrem vestram, quæ filios suos expectat et invitat, Ecclesiam redeatis, quanto vos ab ea quotidie expectari cognoscitis.

RECENSIO.

Ex Gregorii Regesto, lib. 2. epist. 36. indictione 10. quæ anno æræ nostræ Christianæ 592. respondet.

EPISTOLA II.

EJUSDEM GREGORII, AD QUIRINUM EPISCOPUM.

Gregorius,^a Quirino episcopo, et cæteris episcopis in Hibernia Catholicis.